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1 ÚVOD

Práce se bude zabývat genderovými přístupy v rámci evropské

archeologie. Teoretická část bude zaměřena na charakteristiku

genderové archeologie. V počátcích práce budou vysvětleny základní

termíny „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy provázejí

celou práci. Následovat bude kapitola věnovaná vzniku a dalšímu vývoji

genderové archeologie, zmíněny také budou teoretické přístupy ovlivňující

tento vývoj. Jako další bude následovat kapitola věnující se metodě studia

genderu v archeologii. Další kapitola bude věnována okruhu řešených

témat v rámci genderové archeologie a nebude také chybět nástin

vybraných případových studií. V praktické části bude provedeno srovnání

vybraných archeologických komunit, které bude vycházet z relační

databáze příslušné literatury. Databáze bude nedílnou součástí této

práce. Vzhledem k mým jazykovým schopnostem se bude jednat o

anglicky (Spojené království, Skandinávie) a česky (Česká republika)

píšící komunity. V závěru práce bude provedena interpretace získaných

výsledků. Cílem této práce není navrhnout nové přístupy při zkoumání

genderu, ale spíše shrnout dosavadní poznatky v bádání.
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2 TZV. GENDER A GENDEROVÁ ARCHEOLOGIE

V počátku své práce považuji za důležité uvést základní

vymezení pojmů „gender“ a „genderová archeologie“, neboť tyto pojmy

budou provázet celou práci. Výraz „gender“ ponechávám v původním

anglickém znění, protože v českém jazyce pro něj neexistuje vhodný

překlad, který by se používal.

2.1 Definice pojmu „gender“

Poprvé se pojem „gender“ začíná používat v oblasti psychologie

v 50. letech 20. století ve spojení s transsexualitou, to je myšleno jako

lidé, kteří se narodí v těle se „špatným pohlavím“. Do archeologie se tento

pojem dostává v pozměněném významu až v 80. letech 20. století

(Moravcová 2008, 3).

Definic formulující pojem „gender“ najdeme v rámci archeologie

velké množství. R. Gilchrist definuje gender jako něco, co lze chápat jako

kulturní výklad pohlavního rozdílu, který směřuje ke kategorizaci

jednotlivců, artefaktů, prostoru a institucí (Gilchrist 1999, XV). M. L. S.

Sørensen popisuje gender jako soubor hodnot, které určují význam

chování a ovlivňují ho. Tento význam určuje ženskost či mužskost - co to

znamená být ženou nebo mužem. Tyto projevy chování jsou tvořeny

pravidly a jsou vyloženy a udržovány prostřednictvím předmětů. Gender

není stálý, je třeba ho neustále potvrzovat a udržovat. Jeho formy a

významy se mohou změnit, mohou být považovány za přechodné.

Gender je tedy dynamický prvek. Není jen o mužích nebo ženách, ale i o

vztazích mezi jedinci. Je to jedno ze základních hledisek podle kterého je

uspořádána společnost. Gender sám o sobě nemůže být zkoumán,

zkoumány jsou jeho projevy (Sørensen 2000, 52 - 53). Pro mě

nejsrozumitelnější je definice genderu v práci K. Remišové Věšínové,

která charakterizuje gender jako „sociální konstrukt, který vyjadřuje, že

vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou formovány

kulturou a společností“ (Remišová Věšínová 2010, 4).
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V souvislosti s výkladem genderu je třeba si uvědomit, že gender a

biologické pohlaví nemusí být shodné, ačkoliv spolu tyto dva prvky úzce

souvisejí. Pohlaví určuje biologicky muže nebo ženu, zatímco gender učí

roli a chování - co je mužské a co ženské podle norem konkrétní kultury.

Jednoduše řečeno - pohlaví je dané, gender je konstruován (Nelson

1997, 15). Pohlaví je univerzální kategorie, která se nemění z hlediska

času ani místa. Gender je naproti tomu rozmanitý a liší se v různých

společnostech, obdobích či sociálních skupinách. Role, chování a normy

vztahující se k mužům a ženám tedy nejsou neměnné, ale jedná se pouze

o dočasný stav sociálních vztahů mezi ženami a muži (Remišová

Věšínová 2010, 4).

2.2 Vymezení pojmu „genderová archeologie“

Gender se v archeologii jako předmět systematického studia

objevuje poměrně nedávno (Arnold - Wicker 2001, VII), pokud jde o

srovnání se sociální antropologií a společenskými vědami obecně

(Sørensen 2000, 22). Genderová archeologie jako disciplína se začíná

formovat až během 70. let 20. století (Moravcová 2008, 3) a poskytuje

nový rozměr pro studium minulých společností. Archeologie už dlouho

není reprezentována jen hmotnými prameny a badatelé si postupně

uvědomují i sociální rozměr materiální kultury. Prostřednictvím genderové

archeologie zkoumají způsob, jakým materiální kultura určuje

strukturalizaci sociálních vztahů mezi ženami a muži, jejich společenské

role a postavení v minulé společnosti (Remišová Věšínová 2010, 4).

Gender je v archeologii zkoumán na základě artefaktů, staveb a prostoru,

vizuálních projevů, environmentálních dat či lidských pozůstatků (Gilchrist

1999, 15).

Jinými slovy řečeno - genderová archeologie je sub-disciplína, která

se zabývá studiem minulých společností prostřednictvím poznání úlohy,

kterou měli muž a žena v minulosti, na základě archeologických pramenů

(http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html, 10. 4.

2012).

http://www.archaeologyexpert.co.uk/GenderArchaeology.html
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Takové studium vyžaduje kritický přístup - je třeba minimalizovat

vlivy, které na nás má současná společnost a kulturní normy, protože

minulé společnosti mohly fungovat zcela jinak než ty v současné době

(Moravcová 2008, 4; Turek 2011, 75). Archeologové totiž nemohou

předpokládat, že minulé společnosti používaly ty samé kategorie nebo

systémy klasifikace jako současná společnost (Holmberg – Gatti 2009, 5).

Studium genderu v archeologii se neobejde bez spolupráce

s etnologickými, antropologickými, historickými a sociologickými prameny

(Remišová Věšínová 2010, 8).

Genderová archeologie je odvětví, které nelze popsat v několika

málo odstavcích. Následující kapitoly se proto budou detailněji zabývat

jejím vznikem a vývojem, aplikovanými metodami při studiu genderu,

řešenými okruhy témat, problematikou s tím spojenou a další.

3 VÝVOJ GENDEROVÉ ARCHEOLOGIE

Cílem této kapitoly je nastínit vznik a další vývoj genderové

archeologie a poukázat na souvislosti s dalšími teoretickými přístupy

(paradigmaty) ovlivňujícími tento vývoj.

Archeologické studie genderu v minulých společnostech se objevily

za posledních cca 30 let. Je třeba si uvědomit, že ne všechny genderové

studie v archeologii jsou spojeny s feminismem (nebo že se jimi zabývají

jen feministky nebo ženy), jak si mnozí badatelé myslí. Genderová

archeologie vychází z více hluboce zakořeněných tendencí, které se týkají

přehodnocování minulosti ve prospěch žen, a upozorňují na jejich

příspěvky a viditelnost ve vědě, která se dříve soustředila spíše na muže

(Gilchrist 1999, 1, 6). Historická souvislost s feminismem tu ale je, neboť

prostředky feministického učení a feministický aktivismus jsou výrazně

limitujícími faktory ve vývoji genderově orientované archeologie (Wylie

2007, 209). Stejně jako ostatní společenské vědy, i archeologie zažila

nástup postprocesuálního (postmoderního) paradigmatu, vyplynul

z feminismu (Gilchrist 1999, 1).
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Genderová archeologie se tedy nerovná feministická archeologie.

Zatímco feminismus je veskrze politický nástroj s důrazem na mocenské

vztahy, genderová archeologie je o společenské teorii, která může být

přizpůsobena jak feministickému, tak i jiným rámcům. Gender je další

nástroj analýzy zásad strukturování minulých společností (S. a., 14).

3.1 Feminismus a genderová archeologie

V této kapitole se zabývám vznikem a vývojem genderových

přístupů v archeologii. V začátku je třeba uvést, co si pod termínem

"feminismus" vlastně máme představit. Feminismus je charakterizován

politickou angažovaností směřující ke změně stávajících mocenských

vztahů mezi muži a ženami. Feministické myšlení jakoby postupuje ve

třech oddělených vlnách. Existuje několik větví feministického myšlení s

odlišnými a často protichůdnými principy, jako např. marxistický,

socialistický, liberální, radikální nebo poststrukturalistický feminismus

(Gilchrist 1999, XIV - XV, 2).

Mezi vývojem genderových studií a feminismem lze vysledovat


[…]


studován, i když z jiného hlediska. Jsou to např. antropologie nebo

sociologie. Studium genderu v archeologii nabízí jiné pohledy při

interpretacích archeologických záznamů a může přinést cenné informace.
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11 RESUMÉ

This essay deals with the issue of gender approaches in

European archeology. The theoretical part focuses on the characteristics

of gender archeology. The next chapter discusses the emergence

and development of gender archeology in the world, the trends

that influence development. The following chapters are focused on the

description of methods and special interesttopics. The practical part is

focused on analysis of selected periodicals, synthesis and interpretation

of data obtained.
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Tab. 1: Časopis

ID

Časopis Název Země Město Vydavatel web

1

Archeologické

rozhledy

Česká

republika Praha

Archeologic

ký ústav AV

ČR

http://www.arup.cas.cz/?cat=6

9

2
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archeologické

Česká

republika Praha

Archeologic

ký ústav AV

ČR

http://www.arup.cas.cz/?cat=6

8

3

Cambridge

Archaeological

Journal UK

Cambridge

University of

Cambridge

http://journals.cambridge.org/a

ction/displayBackIssues?jid=C

AJ

4

Norwegian

Archaeological

Review Norsko Bergen Routledge

http://www.tandfonline.com/loi/

sarc20

5

Acta

Archaeologica Dánsko

Copenhage

n

Blackwell

Publishing

Ltd

http://onlinelibrary.wiley.com/jo

urnal/10.1111/(ISSN)1600-

0390/issues

6 Antiquity UK York

Portland

Customers

Services

http://antiquity.ac.uk/archive.ht

ml

http://www.arup.cas.cz/?cat=69
http://www.arup.cas.cz/?cat=69
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http://www.arup.cas.cz/?cat=68
http://journals.cambridge.org/action/displayBackIssues?jid=CAJ
http://journals.cambridge.org/action/displayBackIssues?jid=CAJ
http://journals.cambridge.org/action/displayBackIssues?jid=CAJ
http://www.tandfonline.com/loi/sarc20
http://www.tandfonline.com/loi/sarc20
http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/(ISSN)1600-0390/issues
http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/(ISSN)1600-0390/issues
http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/(ISSN)1600-0390/issues
http://antiquity.ac.uk/archive.html
http://antiquity.ac.uk/archive.html
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 Tab. 2: Počty článků a recenzí

Název
CountOfRo

čník

SumOfpočet

článků

celkem

SumOfpočet

článků

gender

SumOfpočet

recenzí

celkem

SumOfpočet

recenzí gender

Acta

Archaeolo

gica

10 358 1 0 0

Antiquity 29 552 12 0 0

Archeolog

ické

rozhledy

49 763 1 796 5

Cambridg

e

Archaeolo

gical

Journal

21 141 9 201 9

Norwegia

n

Archaeolo

gical

Review

14 78 4 35 0

Památky

archeologi

cké

14 85 0 144 0
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Téma

Acta

Archaeologic

a

Antiquity

Archeologi

cké

rozhledy

Cambridge

Archaeologi

cal Journal

Norwegian

Archaeologi

cal Review

Památky

archeologic

ké

artefakt 0 3 0 1 0 0

dům 0 0 0 1 0 0

etnografie 0 0 0 1 0 0

feminismus 0 1 0 0 1 0

gender

minulost
1 12 6 18 3 0

gender

současnost
0 0 1 1 1 0

genderová

identita
0 3 3 10 1 0

genderová

role
1 5 2 12 2 0

hierarchie 1 7 4 7 2 0

hrnčířství 0 2 0 3 0 0

hrob 0 0 0 1 0 0

obchod 0 2 0 1 0 0

oděv 0 0 0 1 0 0

pohřeb 0 1 0 2 2 0

pohřebiště 0 0 3 0 0 0

postprocesu

alismus
0 1 0 0 1 0

potrava 0 1 0 1 0 0
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procesualis

mus
0 0 0 0 1 0

produkce 0 1 0 1 0 0

příprava

potravy
0 0 0 1 0 0

rituál

společenský
0 0 0 1 0 0

sídliště 0 0 0 1 0 0

slavnost 0 0 0 1 0 0

textilnictví 0 0 1 0 0 0

umění 0 5 0 1 0 0

vlastní

model
0 0 0 1 0 0

výroba

nástrojů
0 0 0 2 0 0

zbraň 0 0 0 0 1 0

Tab. 3: Zastoupení jednotlivých témat a jejich počet
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Graf 1: Celkový počet témat

Téma Count Of Téma

gender minulost 40

genderová role 22

hierarchie 21

genderová identita 17

umění 6
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obchod 2

feminismus 2

výroba nástrojů 2

rituál společenský 1

dům 1

etnografie 1

vlastní model 1

textilnictví 1

oděv 1

sídliště 1

procesualismus 1

hrob 1

příprava potravy 1

zbraň 1

slavnost 1

Tab. 4: Celkový počet témat
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 Obr. 2: Pohlaví
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Tab. 6: Příslušnost

Příslušnost

Acta

Archaeologica Antiquity

Archeologické

rozhledy

Cambridge

Archaeological

Journal

Norwegian

Archaeological

Review

Památky

archeologické

Česká

republika 0 0 1 0 0 0

Francie 0 3 1 0 0 0

Chile 0 1 0 0 0 0

Irsko 0 0 0 0 1 0

Japonsko 0 2 0 0 0 0

Kanada 0 1 0 1 0 0

Německo 1 0 1 0 0 0

neurčeno 0 0 3 0 0 0

Norsko 0 0 0 0 2 0

Polsko 0 2 0 0 0 0

Skotsko 0 0 0 2 0 0

Španělsko 0 1 0 0 1 0

Švédsko 0 7 0 0 1 0

UK 0 1 2 11 0 0

USA 0 6 0 6 0 0