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KRITÉRIA HODNOCENÍ

Bylo splněno zadání práce?

V úvodu bych osobně očekával explicitnější vymezení cíle. Autorka cíl nešťastně formuluje
kombinací negativního vymezení (co cílem není) a naznačením, že cílem je shrnutí
dosavadních poznatků. Stejný cíl opakuje i v závěru. Domnívám se, že cílem diplomové práce
nemůže být shrnutí. Samotné vymezení projektu není přesvědčivé a autorka si již na počátku
hodně komplikuje šanci na úspěch.

Využití dostupných informací k tématu:

Autorka pracuje s relevantní literaturou. Solidně zpracovává historii genderových studií v
archeologii a pokrytí recentní literatury o genderu je také dobré. U diskuze o mezikulturní
variabilitě by bylo vhodné upozornit i na Murdocka a manžele Emberovi, kteří v globálním
měřítku testovali asociace mezi genderem a typem aktivit a vyvrátili některé představy o
univerzalitě ženských a mužských prací.

Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava):

Rozsah práce je adekvátní, ale proporce teoretické a analytické části jsou značně nevyvážené
(celá analytická část má 15 stran). Gramatika je až na drobné výjimky korektní a překlepy
jsou vzácné (s. 14, 15, 17, 20, 38, 39, 65). Autorka cituje vesměs korektně, ale někde zkracuje
rok publikace při opakované citaci. Logice vypuštění roku ale nerozumím, protože autorka
není konzistentní. Citování celé adresy internetových zdrojů přímo v textu nepovažuji za
vhodné. Text se neúměrně natahuje a zkrácení by toku textu jistě prospělo. Nerozumím citaci
ve formátu (S. a., 14). Při neznámém autorovi se obvykle užívá označení „anonym”. Autorka
si plete pomlčku a spojovník a používá anglosaské uvozovky místo těch českých. Nová
kapitola by měla začínat na nové straně. Cizojazyčné části textu by měly být označeny, např.
kurzívou. V některých pasážích občas zaskřípe překlad (např. mužský prvek na s. 36 nebo
ženská síla na s. 44). Anglické resumé je velmi stručné. Titulky k tabulkám mají být nad
tabulkou a ne pod tabulkou.
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Strukturování práce:

Struktura práce je logická, ale na úrovni odstavců text někdy špatně teče. Objevují se odstavce
o jedné větě, což nepovažuji za vhodné.

Užívání odborné terminologie a stylistiky:

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni. Odborná terminologie je jasná a vhodně vybraná.
Způsob výstavby textu ale není vždy ideální. Autorka se občas zaměří na jednu autorku nebo
autora a pak je schopna několik následujících odstavců postavit na popisu informací z
jednoho zdroje (např s. 32-33, 37, 38-40).

Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod:

Zde vidím velký problém práce. Analytická část práce je postavena na systematizaci
informací týkající se genderu ze šesti odborných periodik. Autorka detailně popisuje strukturu
databáze, jejíž funkci ale výrazně přeceňuje. Databáze samotná zásadní výsledky přinést
nemůže, protože to je primárně nástroj na správu dat. Těžko lze očekávat, že filtrováním
kvantitativních charakteristik v databázi pochopíme rozdíly mezi odlišnými diskurzivními
komunitami užívajícími ke komunikaci sdílených hodnot a vzorců uvažování texty. Autorka
by se musela v analýze posunout výrazně dále.
Autorka si na bedra navíc naložila obrovský úkol. Kvalitně zanalyzovat několik
časopisů v rámci Mgr. práce prostě nelze a výsledek logicky musí v lepším případě skončit
povrchním popisem kvantitativních trendů. Prezentace výsledků výzkumu je velmi chabá a i
tabulky obsahující kombinaci češtiny a angličtiny v rozčepýřeném formátu nepůsobí
přesvědčivě.

Byly vyčerpány hlavní problémy tématu?

Nemyslím si, že hlavní problémy byly vyčerpány. Autorka shrnula v tabulkách obecné trendy
v četnosti sledovaných prvků ve studovaných textech a tím skončila.

Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Vlastní stanovisko autorky je velmi obtížně čitelné. Autorka nikde neformuluje argument,
proč se české a skandinávské prostředí liší ve způsobu psaní o genderu nebo jak je gender v
daných komunitách vnímán. Analytická část tak vyznívá naprázdno.

Návrh výsledné klasifikace: Nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce Andrei Štádlerové je sympatická svým zaměřením na téma, kterému v českém prostředí
příliš pozornosti věnováno není. Autorka sehnala a prostudovala relevantní literaturu a získala
solidní přehled v tématu. V textu lze ale jednoznačně cítit, že domácí diskurz je autorce stále
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srozumitelnější než práce cizojazyčné. Bohužel jsem autor některých citovaných prací a mohu
porovnat původní anglickou verzi a autorčiny parafráze. Např. popis hypotéz, které jsem
formuloval ve své dizertační práci, vykazuje řadu chyb (Určitě jsem nepsal, že se
institucionalizace nerovností projevila ve zvýraznění rozdílů mezi muži a ženami ale uvnitř
skupiny mužů a uvnitř skupiny žen. Dále jsem nepotvrdil existenci řemeslné specializace.
Překlad strategie tzv. velkého muže svědčí o nepochopení, protože jak Great Man tak Big
Man je velký muž a autorce zřejmě nedošlo, že testování probíhá mezi těmito dvěma
variantami) a jako oponenta mě zneklidňuje, jak kvalitně jsou pochopeny díla jiných autorů
psaná cizojazyčně.
Druhým, a to zásadnějším problémem, je vlastní analýza autorky. Práce je dominantně
postavena na přehledu literatury a analytická část výrazně pokulhává a to jak rozsahově, tak
teoreticky. Jedná se navíc o pozitivistické kumulování kvantity bez hlubšího smyslu. Na
počátku práce nevidím náznak nějakého problému nebo očekávání, které by autorku vedlo při
analýze. Získaná data tak vyznívají naprázdno a autorka se ani nepouští do žádné interpretace
a diskuze s výsledky podobných analýz jiných badatelů. Na úrovni diplomové práce jsou
takto kusé závěry obtížně obhajitelné.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Proč je analytická část práce tak výrazně podhodnocena?     

DATUM: 21.5.2012      PODPIS:
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